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Úvod

Když v roce 2007 svět zasáhla hospodářská a finanční krize, jednou z nejvíce

poznamenaných oblastí byl cestovní ruch. I přes snahy firem co nejvíce šetřit, v přední

řadě na firemních akcích, patří MICE tourism stále k nejlukrativnějším odvětvím

cestovního ruchu. Firemní akce se stále konají, ale z důvodu úsporných opatření

změnily charakteristiku. Firmy pořádají časově kratší akce s menším počtem účastníků.

Tomio Okamura (Edumenu, 2011) se domnívá, že potenciál kongresového

a konferenčního cestovního ruchu v České republice není dostatečně využit. Vzhledem

k tomu, že se snižují počty účastníků na akcích a firmy se snaží na pořádání akcí ušetřit,

mohla by být využita i menší střediska v dalších destinacích, než jen ve velkých

městech typu Praha, Brno nebo Ostrava. K této profilaci jsou nutné investice především

do infrastruktury a lidských zdrojů.

Cílem této práce na téma „MICE tourism – možnost pro rozvoj ubytovacího zařízení“

je zhodnotit uskutečnitelnost podnikatelského záměru společnosti Pemara Group.

Tím je rekonstrukce hotelu ve Františkových Lázních s vybudováním konferenčních

prostor určených pro firemní akce. Dalším cílem je navržení vhodných opatření

vedoucích k úspěšnému vstupu na trh. Spolupráce s jedním ze zástupců firmy Pemara

Group, hoteliérem Radovanem Caranem, byla navázána v rámci univerzitního projektu

Unipranet spolusponzorovaného z Evropského sociálního fondu.

Bakalářská práce bude členěna do kapitol. V práci budou obsažena teoretická

východiska a budou vysvětleny důležité pojmy jako cestovní ruch, MICE tourism a jeho

význam, konkurence či marketingový výzkum. Dále bude popsána situace v oblasti

konferencí a kongresů v České republice a Karlovarském kraji a zde působící

organizace zaměřené na MICE tourism. Stručně bude charakterizován vybraný

podnikatelský záměr. V dotazníkovém šetření budou zjištěny potřeby a přání vybrané

cílové skupiny, a sice firem. V práci též budou stručně charakterizována zařízení, které

pro podnikatelský záměr znamenají konkurenci. Na závěr bude na základě předchozích

zjištění zhodnocena uskutečnitelnost podnikatelského záměru a v případě kladného

hodnocení navrhnuta taková opatření, která umožní zrekonstruovanému hotelu úspěšně

vstoupit na trh a působit na něm.
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1 Vymezení základních pojmů cestovního ruchu a MICE

„Za cestovní ruch se považuje činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do místa

ležícího mimo její běžné prostředí, přičemž hlavní účel cesty je jiný než výkon placené

činnosti v navštíveném místě.“ (UNWTO, 1991 in Hesková, 2006, str. 11). V roce 2008

vydala Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) po třech letech ekonomických

analýz novou definici cestovního ruchu. Palatková a Zichová (IRTS, 2008 in 2011, str.

12) používají následující definici:
1
„Za cestovní ruch se považuje činnost osob

cestujících do míst a pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí

po dobu kratší, než je stanovena, za jakýmkoliv hlavním účelem (obchod, trávení

volného času nebo jiný osobní účel) jiným než být zaměstnán rezidentním subjektem

v navštíveném místě.“ Spíše bych se však přikláněla k definici, kterou prezentuje

CzechTourism (2012a) na svých stránkách, jejíž anglické znění používá OSN či

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj
2
: „Cestovní ruch je činnost osob

cestujících do míst a pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší

než jeden ucelený rok, za účelem trávení volného času a služebních cest (osoba nesmí

být odměňována ze zdrojů navštíveného místa).“ Tím se oficiálně zařazuje MICE

tourism do oblastí cestovního ruchu.

Přesný český ekvivalent výrazu MICE tourism neexistuje, ale odpovídá mu označení

cestovní ruch s profesním zaměřením. V praxi se velmi často zaměňuje výraz MICE

tourism za výraz kongresový průmysl.
3
Správnější výraz je kongresový cestovní ruch,

jelikož kongres (i cestovní ruch všeobecně) neodpovídá základní definici průmyslu.

Ta charakterizuje průmysl jako odvětví světového hospodářství, ve kterém

se zpracovávají různé suroviny a později je z nich možné vyrobit výrobky, jež člověk

využívá k práci, v domácnosti či ve volném čase. Spojení průmyslu a turismu/

kongresu/cestovního ruchu používá ve svých dílech více autorů. Galvasová a kolektiv

(2008) mají toto spojení přímo v názvu knihy „Průmysl cestovního ruchu“,

1
A visitor is a traveller taking a trip to a main destination outside his/her usual environment for less than

a year and for any main purpose (business, leisure or other personal purpose) other than to be employed

by a resident entity in the country or place visited (2008 International Recommendations for Tourism

Statistics, 2008).
2
Tourism comprises the activities of persons travelling to and staying in places outside their usual

environment for not more than one consecutive year for leisure, business and other purposes not related to

the exercise of an activity remunerated from within the place visited (UNWTO Technical manual, 1995,

aktualizováno 2009).
3
Anglický výraz „congress industry“ je chybně překládán – anglické slovo industry i jeho německá

podoba Industrie jsou překládány doslovně jako „průmysl“.
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Vitáková (2007) zmiňuje ve svém díle „Využití kulturních a přírodních památek

pro cestovní ruch“ několikrát pojem turistický průmysl a Ryglová (2009) má ve své

publikaci kapitolu „Kongresový průmysl“.

MICE je mezinárodně používaná zkratka, která je tvořena počátečními písmeny čtyř

anglických slov:

 M – Meetings = setkání, schůze,

 I – Incentives = incentiva, motivační pobyty,

 C – Conventions/Conferences = kongresy/konference,

 E – Exhibitions/Events = výstavy/akce. (Havel, Jánoška, 2008)

1.1 Jednotlivé složky MICE

V úvodní části kapitoly jsem se věnovala obecnému úvodu a vysvětlení pojmů cestovní

ruch a MICE tourism, nyní se zaměřím na popis jednotlivých složek MICE.

„Výraz setkání se obvykle používá pro jednání omezeného okruhu účastníků

s pracovním, vědeckým nebo tématickým programem.“ (Havel, Jánoška, 2008, str. 7)

Setkání (mítink) lze rozdělit na semináře a kolokvia. Seminář lze definovat jako

„mítink nebo jejich série, kterého se účastní odborníci odlišného zaměření a kteří mají

zájem řešit společný problém. Cílem je směřovat k obohacení účastníků.“ (Kolektiv

autorů, 2006) Kolokvium je oproti semináři neformálnější a scházejí na něm zpravidla

osoby z akademického prostředí za účelem odborné výměny názorů

a stanovisek.

Norma ČSN EN 13809 „Služby cestovního ruchu“ (2004) uvádí, že „motivační

(incentivní) cesta je pomůcka pro řízení zaměstnanců, která využívá cestovního ruchu

k motivaci nebo vyhledávání účastníků vhodných k vyšším výkonům na podporu cílů

organizace.“ Mezi incentivy lze zařadit např. zájezd zaměstnanců organizace placený

organizací za odměnu a teambuildingy. Teambuilding, což v překladu znamená

„budování týmu“, má za cíl stmelit pracovní tým a prohloubit vazby mezi jednotlivými

členy týmu. Většinou se tyto akce konají o víkendu a na účastníky čekají zpravidla

outdoorové aktivity. Obdobou teambuildingu je teamspirit, který ovšem nabízí

účastníkům zábavný zážitek. Mezi týmové firemní akce se řadí také teamwork, který

pomáhá zlepšit výkonnost pracovního týmu za pomoci různých her, případových studií

nebo skupinových diskuzí. (Lobby, 2011)
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 „Kongresová akce je organizována mezinárodní asociací, je pořádána pravidelně,

rotuje minimálně mezi třemi zeměmi a účastní se jí alespoň 50 delegátů.“ (ICCA

in Palatková, Zichová, 2011, str. 26) Konference je definována jako „formální setkání

zpravidla většího množství osob (do 300) určitého specifického zaměření. Obsahem

konference jsou odborné přednášky týkající se společného tématu, často doplněné

formálními či neformálními diskusemi nebo konzultacemi.“ (Havel, Jánoška, 2008,

str. 9) Častou součástí konference bývá i tématicky zaměřený doprovodný program,

jako jsou exkurze, kulturní a společenské akce, v blízkém i vzdálenějším okolí od místa

konání konference. Současným trendem, i z důvodu šetření firem, je konání časově


[…]


 Není to pro nás užitečné

 Jiný důvod, uveďte prosím jaký

Jaké firemní akce Vaše společnost pořádá?

 Firemní večírky pro zaměstnance

 Firemní večírky pro zákazníky

 Firemní večírky pro obchodní partnery

 Semináře, konference

 Teambuilding

Jaký typ zařízení preferujete pro konání firemních akcí?

 Vlastní prostory firmy

 Restaurace

 Hotel

 Školící středisko / místnost

 Jiný

Z jakého důvodu pořádá Vaše firma ve vlastních prostorách?

V jaké vzdálenosti od sídla firmy by se mělo toto zařízení ležet?

 1 – 10 km

 11 – 50 km

 Více než 50 km

Byly by pro Vaši firmu zajímavé Františkovy Lázně a okolí jako místo konání

akce?

 Ano

 Ne

Kdo rozhoduje o konání firemní akce?

 Ředitel společnosti

 Marketingové oddělení

 Oddělení prodeje

 Finanční oddělení

 Někdo jiný, uveďte pozici či oddělení

Jakým způsobem firemní akce organizujete?

 Určujeme zaměstnance / tým lidí, kteří akci organizují

 Oslovujeme externí agenturu

 Jsme kontaktováni specializovanou CK / hotelem s konkrétní nabídkou

Jaká je běžná délka pobytu (počet nocí) strávených na akci?

 0 (akce je jednodenní bez přespání)

 1

 2

 3

 4-7

 Více

Jaký je standard ubytování (počet hvězd), které vyžadujete?

 3

 4

 5

 Není rozhodující

Jaké doplňkové aktivity / služby využíváte / byste uvítali?

 Kultura (divadlo, koncerty, vernisáže…)

 Sport – aktivní pohyb

 Špičková gastronomie

 Teambuilding

 Wellness

 Ostatní volnočasové aktivity

 Program pro doprovázející osoby

Kolik osob se v průměru firemních akcí zúčastňuje? (Napište konkrétní číslo)

Jaké jsou pro Vaši firmu reálně vynaložitelné náklady na jednu firemní akci na

osobu (za den včetně případného ubytování a stravování)?

 Do 500,-Kč

 501 - 1.000,-Kč

 1.001 - 2.000,-Kč

 2.001 – 4.000,-Kč

 Více než 4.000,-Kč

Co je pro Vás důležité pro rozhodování uspořádání akce na určitém místě?

 Cena akce

 Vzdálenost od firmy

 Kvalita ubytování

 Ceny stravování

 Doporučení

 Úroveň konferenčního zázemí

 Dostupnost automobilem

 Dostupnost hromadnými prostředky

 Image místa

 Příroda a památky v okolí

 Zábava v okolí

 Nákupní možnosti

 Jiné

Jaké technické vybavení by měla mít konferenční místnost?

 Osvětlení

 Mikrofony

 Reprobedny

 Mixážní pult

 Zesilovač

 Promítací plátno

 Data-projektor

 Tabule flipchart

 Notebooky

 Připojení k internetu wifi

 Řečnický pult

 Technik po dobu konání akce

 Jiné:

Pokud chcete zmínit nějaké připomínky nebo zkušenosti apod., které Vás při

doplňování dotazníku napadly, budu ráda, když se o ně se mnou podělíte.

Děkuji za pomoc.

Abstrakt

JECHOVÁ, K. MICE tourism - možnost pro rozvoj ubytovacího zařízení. Bakalářská

práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 57 s., 2012

Klíčová slova: Wellness hotel Františkovy Lázně, MICE tourism, konference,

Convention Bureau, průzkum, konkurence.

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu nabídky přímých konkurentů v okrese Cheb,

Sokolov a Tachov a dále na analýzu požadavků potenciálních hostů.

Na začátku jsou vymezeny základní pojmy MICE tourismu a situace v pořádání MICE

akcí v České republice a Karlovarském kraji. Jednotlivé kapitoly jsou představeny

teoretickým úvodem, po kterém následuje představení podnikatelského záměru,

provedené dotazníkové šetření a analýza konkurence ve zvolené oblasti.

Na základě zpracování a analýzy údajů jsou v závěru práce sestavena doporučení, která

by měla dopomoci k úspěšnému vstupu na trh.

Mezi konkrétními doporučeními jsou např. vhodné způsoby oslovení, jaké firmy

oslovit, jaké technické vybavení pořídit do konferenčních prostor nebo spolupráce

s hotelovým řetězcem Best Western. Na základě výsledků dotazníkového šetření, které

potvrzují současné trendy v pořádání MICE, je firmě též doporučena prezentace hotelu

ne jako komplexu, ale jako tří samostatně fungujících úseků.

Abstract

JECHOVÁ, K. MICE tourism - possibility for development of accommodation facility.

Bachelor thesis. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 57 s., 2012

Key words: Wellness hotel Františkovy Lázně, MICE tourism, conferences, Convention

Bureau, research

This thesis is concentring on analysis of the offers of direct competition in Cheb district,

Sokolov district and Tachov district and further on analysis of requirements of potential

customers. Initially are determined the basic MICE tourism terms and introduced

the situation in organization of MICE events in Czech Republic and Karlovy Vary region.

Particular chapters are introduces by theoretical introduction and after this follow

introduction of business intention, performed inquiry by a questionnaire and analysis

of competition in the chosen region. At the end of this thesis, there are arranged some

recommendations based on elaboration and analysis of the statements. These

recommendations should help to successful accession on the market.

In concrete recommendations are e.g. suitable ways of addressing, which companies

should be addressed, which technical facilities should be acquired in the conference

rooms or co-operation with hotel chain Best Western. On the basis of results

of questionnaire company should not present hotel as complex, but as three separate

departments (accommodation, restaurant and conference rooms).