HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Klára JECHOVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností - MOS
Téma bakalářské práce: MICE tourism - možnost pro rozvoj ubytovacího zařízení

Hodnotitel – oponent: Ing. Lukáš Kaňka
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
B) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
C) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
D) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
E) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
F) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
G) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
H) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
I) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
J) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
K) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
L) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
M) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
N) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
O) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení uskutečnitelnosti podnikatelského záměru společnosti Pemara Group a navržení vhodných opatření, která povedou k úspěšnému vstupu na trh. V první části autorka popisuje teoretické pojmy, které souvisí s problematikou MICE tourism. Násladuje popis situace v oblasti konferencí a kongresů v České republice a v Karlovarském kraji. Autorka se pak konkrétně zabývá charakteristikou vybraného podnikatelského záměru, zhodnocením jeho uskutečnitelnosti a navržením opatření. Kladně lze v této práci hodnotit zpracování teoretické části práce a podrobně zpracovanou analýzu konkurence. Naopak záporně hodnotím výskyt hrubých chyb, překlepů, nejednotnosti použitých tabulek a rozdílné psaní číselných hodnot v textu. Dále bych doporučil vyvarování se odkazům na stránky jednotlivých ubytovacích zařízení (viz str. 33 - 38); v práci by se měly objevit pouze zásadní informace pro účely této práce tak, aniž by bylo nutné odkazovat na internetové stránky. Práci navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na str. 26 uvádíte, že je ve Vašem případě třeba počítat s chybou vzorku v dotazování mnohem větší než 5%. S jakou chybou jste tedy ve Vašem dotazování počítala?

Na str. 42 je uvedeno, že uskutečnitelnost podnikatelského záměru závisí na několika faktorech. Jedním z nich jsou silné a slabé stránky projektu, které však nejsou ve Vaší práci dále popsány. Uveďte silné a slabé stránky Vašeho podnikatelského záměru.

V Plzni, dne 21. května 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).